1. Συμπλεκτικοὶ (*copulatiuae*).
2. Διαζευκτικοὶ (*disiunctiuae*).
3. Ἐναντιωματικοὶ (*adversatīvae*).

β') εἰς τὴν περιέχουσαν συνδέσμους, οἵτινες εἶνε τὸ μὲν παρατακτικοὶ, τὸ δὲ ὑποτακτικοὶ, καὶ εἶνε οἱ ἔξῆς·

1. Συλλογιστικοὶ (*conclusiuae*).
2. Αἰτιολογικοὶ (*causales*).

γ') εἰς τὴν περιέχουσαν μόνον ὑποτακτικούς, οἵτινες εἶνε οἱ ἔξῆς·

1. Συγκριτικοὶ (*comparatiuae*).
2. Υποθετικοὶ (*conditionāles*).
3. Ὁμολογητικοὶ (*concessiuae*).
4. Τελικοὶ (*fināles*).
5. Χρονικοὶ (*temporāles*).

## § 122. Α'. Σύνδεσμοι μόνον παρατακτικοί.

I. Σύνδεσμοι συμπλεκτικοί. (*Conjunctiōnes copulatiuae*).

Et		etiam	{ = καὶ, ἔτι.
atque ἢ ac	{ = καὶ.	quoque	
que		neque ἢ nec οὔτε, καὶ οὐ.	

1. *Et καὶ atque δύνανται πάντοτε νὰ εἶνε ἐν χρήσει, ὁ αὐτούναντίον μόνον πρὸ συμφώνου, οὐχὶ ὅμως καὶ πρὸ τοῦ h, c, g, q. 'O que προσαρτᾶται εἰς προστιθεμένην προηγουμένη λέξιν, οἷον parentes liberique=parentes et (ἢ atque ἡ ac) liberi.*

2. *Etiam καὶ quoque εἶνε ἐπιδοτικοί, καὶ ὁ μὲν etiam προτάσσεται τῆς λέξεως, εἰς ἣν ἀναφέρεται, ὁ δὲ quoque ἐπιτάσσεται, οἷον etiam pater, pater quoque.*

ΣΗΜ. 'Ο etiam εἶνε ἐμφαντικῶτερος τοῦ quoque.

3. *Διπλαῖ δὲ συνδέσεις συνήθως ἀπαντῶσαι εἶνε αἱ ἔξης.*

et	—	et	=	καὶ	—	καὶ.
neque (nec)	—	neque (nec)	=	οὐτε	—	οὐτε.
et	—	neque	=	καὶ	—	οὐτε.
neque	—	et	=	οὐτε	—	καὶ (τε).
cum	—	tum	=	καὶ	—	καὶ.
modo	—	modo	=	δὲ μὲν	—	δὲ δέ.
tam	—	quam	=	τοσοῦτον	—	ὅσον.
nōn tam	—	quam	=	οὐ τοσοῦτον	—	οὐσον.

## II. Σύνδεσμοι διαζευκτικοί. (Coniunctiones disiunctivae).

Aut	{	=	ἢ.	sive (seu)	{	=	ἢ.
vel		—	ve	—		ἢ.	

*Διπλαῖ συνδέσεις.*

aut	—	aut	{	ἢ (ἢτοι)	—	ἢ.
vel	—	vel		—	ἢ.	

sive	—	sive	=	εἴτε	—	εἴτε,	ἢ	—	ἢ.
------	---	------	---	------	---	-------	---	---	----

ΣΗΜ. α') 'Ο aut διαζευγνύει ἐννοίας οὐσιώδῶς διαφόρους, ὁ δὲ vel ἥττον οὐσιώδεις.

ΣΗΜ. β') -ve, εἶνε ἐγκλιτικόν, ως τὸ que, προσαρτώμενον λέξει τινὶ καὶ ἰδίᾳ ἀριθμητικῷ, οἷον duabus tribusve horis = δυοῖν ἢ τρισὶν ὥραις, aliquis unus pluresve = εἰς τις ἢ πλείονες.

ΣΗΜ. γ') 'Ο sive ἐπανορθώνει ἔκφραστίν τινα (ώς καὶ ὁ vel) καὶ συνδέεται συχνάκις μετὰ τοῦ potius ἢ etiam.

III. Σύνδεσμοι ἐναντιωματικοί.  
(Conjunctiones adversatīvae).

Sed		tamen μήν, δμως.
verum		attamen
ceterum	= ἀλλά.	sedtamen
at		verumtamen
autem	= δέ, αὖτε.	atqui ἀλλά τοι.
vero		

non solum (modo) — sed (verum) etiam = οὐ μόνον  
— ἀλλὰ καὶ.

ΣΗΜ. Οἱ σύνδεσμοι sed, verum καὶ at τίθενται ἐν τῇ ἀρχῇ τῆς προτάσεως, οἱ δὲ vero καὶ autem μετὰ τὴν πρώτην λέξιν (μὴ λογιζομένων τῶν προθέσεων).

§ 123. Β'. Σύνδεσμοι τὸ μὲν παρατακτικοί,  
τὸ δὲ ὑποτακτικοί.